



ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL



PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLII Nº 032 SÃO LUÍS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 62 PÁGINAS

SUMÁRIO

ADITAMENTO	
Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA	01
ADITIVOS	
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outros ..	02
APOSTILA	
Universidade Estadual do Maranhão - UEMA	04
ATAS	
Comissão Central Permanente de Licitação - Ltda e Outras ...	04
AVISOS	
Secretaria de Estado da Saúde e Outros	25
COMUNICAÇÕES	
Coimbra & Santiago Ltda e Outras	38
CONTRATOS	
Secretaria de Estado de Transparência e Controle e Outros	40
CONVOCAÇÃO	
Associação Cultural Desportiva de Riachão - MA	51
DECISÃO	
Secretaria de Estado da Saúde	51
EDITAL	
Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA	52
EMENDA	
Câmara Municipal de Açailândia - MA	58
ERRATAS	
Câmara Municipal de Governador Edison Lobão - MA e Outras ...	58
ESTATUTO	
Associação Santa Terezinha da Ponta d'Areia.....	60
REGIMENTO	
Câmara Municipal de São Bernardo - MA e Outras	61
TERMO DE DOAÇÃO	
Secretaria de Estado da Saúde	61
TORNAR SEM EFEITO	
Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA	61

ADITAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

5º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 066.2014. Extra-
to de Termo de Aditivo de Contrato: Modalidade: Concorrência Pública 006.2014: Tipo: Menor Preço Global. Processo Nº 014.006.006.20 14. Número do Contrato: 066.2014.CONTRATANTE: Município de São João do Paraíso -MA. CNPJ: 01.597.629/0001-23. CONTRATADA: E. OLIVEIRA RAMOS LTDA., Inscrita no CNPJ nº (17.183.395/0001-08). OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO, CELEBRADO EM 08/05/2014, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO. O Presente termo aditivo tem por objeto alteração do contrato 066/2014, prorrogando o seu prazo de vigência de acordo com o que dispõe o inciso II do artigo 57 da Lei Federal nº 8666/93. Permanecendo alteradas as demais condições e cláusulas do contrato original. Vigência: (Prorrogação): Termo inicial: 08/11/2016. Termo final: 07/05/2017. Data da assinatura do termo aditivo do contrato: 08 de Novembro de 2016. **MARIA ALVES CARDOSO** - Ordenador de Despesa.

6º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 066.2014. Extra-
to de Termo de Aditivo de Contrato: Modalidade: Concorrência Pública 006.2014: Tipo: Menor Preço Global. Processo Nº 014.006.006.20 14. Número do Contrato: 066.2014.CONTRATANTE: Município de

São João do Paraíso -MA. CNPJ: 01.597.629/0001-23. CONTRATADA: E. OLIVEIRA RAMOS LTDA., Inscrita no CNPJ nº (17.183.395/0001-08). OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO, CELEBRADO EM 08/05/2014, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO. O Presente termo aditivo tem por objeto alteração do contrato 066/2014, prorrogando o seu prazo de vigência de acordo com o que dispõe o inciso II do artigo 57 da Lei Federal nº 8666/93. Permanecendo alteradas as demais condições e cláusulas do contrato original. Vigência: (Prorrogação): Termo inicial: 07/05/2017. Termo final: 03/11/2017. Data da assinatura do termo aditivo do contrato: 04 de Maio de 2017. **ANELY DE OLIVEIRA SILVA** - Ordenador de Despesa.

7º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 066.2014. Extra-
to de Termo de Aditivo de Contrato: Modalidade: Concorrência Pública 006.2014: Tipo: Menor Preço Global. Processo Nº 014.006.006.20 14. Número do Contrato: 066.2014.CONTRATANTE: Município de São João do Paraíso -MA. CNPJ: 01.597.629/0001-23. CONTRATADA: E. OLIVEIRA RAMOS LTDA., Inscrita no CNPJ nº (17.183.395/0001-08). OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO, CELEBRADO EM 08/05/2014, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO. O Presente termo aditivo tem por objeto alteração do contrato 066/2014, prorrogando o seu prazo de vigência de acordo com o que dispõe o inciso II do artigo 57 da Lei Federal nº 8666/93. Permanecendo alteradas as demais condições e cláusulas do contrato original. Vigência: (Prorrogação): Termo inicial: 03/11/2017. Termo final: 02/05/2018 Data da assinatura do termo aditivo do contrato: 02 de Novembro de 2017. **ANELY DE OLIVEIRA SILVA** - Ordenador de Despesa.

5º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 068.2014. Extra-
to de Termo de Aditivo de Contrato: Modalidade: Concorrência Pública 006.2014: Tipo: Menor Preço Global. Processo Nº 014.006.006.20 14. Número do Contrato: 068.2014.CONTRATANTE: Município de São João do Paraíso -MA. CNPJ: 01.597.629/0001-23. CONTRATADA: E. OLIVEIRA RAMOS LTDA., Inscrita no CNPJ nº (17.183.395/0001-08). OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO, CELEBRADO EM 08/05/2014, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO. O Presente termo aditivo tem por objeto alteração do contrato 068/2014, prorrogando o seu prazo de vigência de acordo com o que dispõe o inciso II do artigo 57 da Lei Federal nº 8666/93. Permanecendo alteradas as demais condições e cláusulas do contrato original. Vigência: (Prorrogação): Termo inicial: 08/11/2016. Termo final: 07/05/2017 Data da assinatura do termo aditivo do contrato: 08 de Novembro de 2016. **MARIA ALVES CARDOSO** - Ordenador de despesa.

6º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 068.2014. Extra-
to de Termo de Aditivo de Contrato: Modalidade: Concorrência Pública 006.2014: Tipo: Menor Preço Global. Processo Nº 014.006.006.20 14. Número do Contrato: 068.2014.CONTRATANTE: Município de São João do Paraíso -MA. CNPJ: 01.597.629/0001-23. CONTRATADA: E. OLIVEIRA RAMOS LTDA., Inscrita no CNPJ nº (17.183.395/0001-08). OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICI-



pra, resultar preço igual ou superior ao registrado. **6. DO CANCELAMENTO:** O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa, quando: a. Descumprir as condições da ata de registro de preços ou exigências do instrumento convocatório que deu origem ao Registro de Preços; b. Não assinar o contrato, retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; c. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou d. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002. e. Forem observadas razões de interesse público, nos termos do art. 78, inciso XII, da Lei nº 8.666/93, desde que devidamente comprovadas; e. 1) O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas letras "a", "b" e "d" deste item, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. e. 2) O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. **7. DAS CONDIÇÕES GERAIS** a. As condições gerais do fornecimento dos bens, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do(s) fornecedor(es) registrado(s), sanções e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência. b. As condições de entrega e recebimento, faturamento, pagamento, garantia, penalizações e sanções, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, e outras expressamente relacionadas no Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2018** e seus Anexos, constante do **Processo Administrativo nº 432/2017** integram a presente Ata de Registro de Preços, independentemente de sua transcri-

ção. **8. DA DIVULGAÇÃO E ASSINATURA** a. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data. b. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver). **9. DO FORO:** Fica eleito o Foro do Município de São João do Soter, Estado do Maranhão, para dirimir as questões que possam advir do presente compromisso. E por estarem de acordo, as partes Contratantes, foi lavrado o presente instrumento, que lido e achado conforme, é assinado em 03 (três) vias de igual teor. São João do Soter/MA, 24 de janeiro de 2018. **FRANCISCO HENRIQUE JÚNIOR-SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E INFRA-ESTRUTURA - SEMAFIL M DA CONCEIÇÃO COMERCIO - ME** - Luana Medeiros da Conceição CPF nº 059.372.953-66. **EDUARDO F S CUNHA - EPP**, Eduardo Francisco Silva Cunha CPF no 027.102.003-40.

DETENTORAS DO REGISTRO: Empresa: L M DA CONCEIÇÃO COMERCIO - ME, CNPJ no 27.960.937/0001-65. Nome: Luana Medeiros da Conceição. **RG nº: 030338352005-0. Cargo: Sócia/Proprietária Empresa: EDUARDO F S CUNHA - EPP**, CNPJ no 20.230.783/0001-07. Nome: Eduardo Francisco Silva Cunha. RG no: 19778952002-1 **Cargo: Sócio/Proprietário**

FRANCISCO HENRIQUE JÚNIOR-SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E INFRAESTRUTURA - SEMAFIL M DA CONCEIÇÃO COMERCIO - ME - Luana Medeiros da Conceição CPF nº 059.372.953-66. **EDUARDO F S CUNHA - EPP**, Eduardo Francisco Silva Cunha CPF no 027.102.003-40

ANEXO DA ATA DO SRP Nº 04/2018

CADASTRO DE RESERVA DAS EMPRESAS LICITANTES

Aceitam cotar os bens ou serviços objeto desta Ata de Registro de Preços com preços iguais ao do licitante vencedor do Pregão Presencial nº 02/2018, da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER, Estado do Maranhão, na sequência da classificação do certame, os seguintes fornecedores:

Nº	FORNECEDOR	CNPJ	ENDEREÇO	REPRESENTANTE	INFORMAÇÕES PARA CONTATO (e-mail, telefone, etc)
1	L M DA CONCEIÇÃO COMERCIO - ME	27.960.937/0001-65	Avenida Santos Dumont, no 1240, bairro São Francisco, Cidade de Caxias - MA	Luana Medeiros da Conceição	Telefone: (99) 3421-4674
2	EDUARDO F S CUNHA-EPP	20.230.783/0001-07	Rua Bom Pastor, no 946, bairro Centro, Cidade de Caxias - MA	Eduardo Francisco Silva Cunha	Telefone: (99) 3421-8747 / 98137-6586 / 99901-2377

FRANCISCO HENRIQUE JÚNIOR-SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E INFRAESTRUTURA - SEMAFIL M DA CONCEIÇÃO COMERCIO - ME - Luana Medeiros da Conceição CPF nº 059.372.953-66. **EDUARDO F S CUNHA - EPP**, Eduardo Francisco Silva Cunha CPF no 027.102.003-40

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

EXTRATO DE Ata de Registro de Preços nº. 05/2018-SRP. Pregão Presencial nº. 05/2018/SRP -PMSJP/MA. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde doravante denominada CONTRATANTE, representada neste ato por sua Secretária municipal de Saúde a Sra. SANNY MARA EVANGELISTA DE SOUSA, CPF nº 024.002.753-19; e as empresas; J. Mario Vieira - Me, CNPJ: 12.125.563/0001-95, com sede a Travessa Constantino Vieira Nº 60 - Centro, São João Dos Patos - Ma Telefone nº 99 98166-9067 e VALDEJANE PERES COELHO CNPJ: 35.183.961/0001-63, situada RUA SÁ SOBRINHO Nº 26 - CENTRO, cidade de SÃO JOÃO DOS PATOS - MA. Nas seguintes dotações: 02.16 - Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0003.2066.0000 - Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 02.06 - Secretaria Municipal de Saúde; 10.301.0003.2017.0000 - Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.; DATA DA ASSINATURA DA ATA: 07 de Fevereiro de 2018. VIGENCIA: Válido até 07 de Fevereiro de 2019. Assinam J. MARIO VIEIRA - ME, CNPJ:12.125.563/0001-95. VALDEJANE PERES COELHO - ME, CNPJ: 35.183.961/0001-63, 07 de Fevereiro de 2018.

ANEXO 01 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 05/2018

ITENS VENCIDOS - J. Mario Vieira - Me, CNPJ: 12.125.563/0001-95					
LOTE I - MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO					
ITENS	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR	TOTAL
1	Serviço de manutenção corretiva na central de ar btus (limpeza)	UND	100	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00
2	Serviço de carga de gás devido perda de gás refrigerante na central de ar btus/h	UND	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00



3	Serviço de fornecimento e substituição de motor ventilador da central de ar btus/h	UND	30	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00
4	Serviço de rebobinamento e substituição de motor ventilador da central de ar btus/h	UND	30	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
5	Serviço de fornecimento e substituição do compressor de central de ar btus/h	UND	30	R\$ 650,00	R\$ 19.500,00
6	Serviço de fornecimento e substituição de capacitor de central de ar btus/h	UND	36	R\$ 120,00	R\$ 4.320,00
7	Serviço de fornecimento e substituição da placa eletrônica da central de ar btus/h	UND	40	R\$ 288,00	R\$ 11.520,00
8	Serviço de fornecimento e substituição da placa receptora da central de ar btus/h	UND	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
9	Serviço de fornecimento e substituição do sensor de temperatura/congelamento da central de ar btus/h	UND	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
10	Serviço de fornecimento e substituição da válvula de serviço da central de ar btus/h	UND	15	R\$ 180,00	R\$ 2.700,00
11	Serviço de fornecimento e instalação de acréscimo da tubulação frigorígenas da central de ar btus/h	UND	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
12	Serviço e manutenção de fridges e bebedouros.	UND	30	R\$ 450,00	R\$ 13.500,00
TOTAL LOTE I					R\$ 91.940,00

ITENS VENCIDOS - VALDEJANE PERES COELHO CNPJ: 35.183.961/0001-63					
LOTE II – RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS					
ITENS	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR	TOTAL
13	Manutenção de Analisador automático bioquímico	und	8	R\$ 1.728,00	R\$ 13.824,00
14	Manutenção de Aparelho de raios-X Hospitalar	und	8	R\$ 1.109,00	R\$ 8.872,00
15	Manutenção de Aparelho de pressão arterial	und	8	R\$ 51,00	R\$ 408,00
16	Manutenção de Autoclave Hospitalar	und	8	R\$ 1.551,00	R\$ 12.408,00
17	Manutenção de Balança Antropométrica	und	8	R\$ 331,00	R\$ 2.648,00
18	Manutenção de Balança Infantil	und	8	R\$ 245,00	R\$ 1.960,00
19	Manutenção de Berço Aquecido	und	8	R\$ 513,00	R\$ 4.104,00
20	Manutenção de Centrífuga	und	8	R\$ 384,00	R\$ 3.072,00
21	Manutenção de Contador Diferencial de Células	und	8	R\$ 371,00	R\$ 2.968,00
22	Manutenção de Detector Fetal de mesa	und	8	R\$ 428,00	R\$ 3.424,00
23	Manutenção de Detector Fetal de Portatil	und	8	R\$ 316,00	R\$ 2.528,00
24	Manutenção de Eletrocardiograma	und	8	R\$ 852,00	R\$ 6.816,00
25	Manutenção de Foco Cirúrgico	und	8	R\$ 677,00	R\$ 5.416,00
26	Manutenção de Foco Clínico	und	8	R\$ 348,00	R\$ 2.784,00
27	Manutenção de Homogeneizador de Sangue	und	8	R\$ 485,00	R\$ 3.880,00
28	Manutenção de Infravermelho	und	8	R\$ 285,00	R\$ 2.280,00
29	Manutenção de Mesa Cirúrgica	und	8	R\$ 695,00	R\$ 5.560,00
30	Manutenção de Mesa de Parto	und	8	R\$ 532,00	R\$ 4.256,00
31	Manutenção de Microscópio	und	8	R\$ 430,00	R\$ 3.440,00
32	Nebulizador Portátil 1 – saída	und	8	R\$ 190,00	R\$ 1.520,00
33	Manutenção de Oxímetro de Dedo	und	8	R\$ 693,00	R\$ 5.544,00
34	Manutenção de Seringa Tríplici	und	8	R\$ 39,00	R\$ 312,00
35	Manutenção de Ultra-Som Terapêutico	und	8	R\$ 435,00	R\$ 3.480,00
TOTAL LOTE II					R\$ 101.504,00

ITENS VENCIDOS - VALDEJANE PERES COELHO CNPJ: 35.183.961/0001-63					
LOTE III – RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS					
ITENS	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR	TOTAL
36	Manutenção de Amalgador	Und	10	R\$ 66,00	R\$ 660,00
37	Manutenção de Aparelho de raio X Odontológico	Und	10	R\$ 973,00	R\$ 9.730,00
38	Manutenção de Aspirador de Secreções	Und	10	R\$ 357,00	R\$ 3.570,00
39	Manutenção de Banho Maria	Und	10	R\$ 395,00	R\$ 3.950,00
40	Manutenção de Cadeira Odontológica	Und	10	R\$ 801,00	R\$ 8.010,00
41	Manutenção de Caneta Odontológica	Und	10	R\$ 63,00	R\$ 630,00
42	Manutenção de Compressor	Und	10	R\$ 344,00	R\$ 3.440,00
43	Manutenção de Estufa de secagem e esterelização	Und	10	R\$ 455,00	R\$ 4.550,00
44	Manutenção de Foto Polimerizador	Und	10	R\$ 74,00	R\$ 740,00
45	Manutenção de Micro-Centrífuga	Und	10	R\$ 382,00	R\$ 3.820,00
TOTAL LOTE III					R\$ 39.100,00

ITENS VENCIDOS - J. Mario Vieira – Me, CNPJ: 12.125.563/0001-95				
LOTE I – MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO				R\$ 91.940,00
ITENS VENCIDOS - J. Mario Vieira – Me, CNPJ: 12.125.563/0001-95				R\$ 91.940,00
VALOR TOTAL				

ITENS VENCIDOS - VALDEJANE PERES COELHO CNPJ: 35.183.961/0001-63				
LOTE II – RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS				R\$ 101.504,00
LOTE III – RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS				R\$ 39.100,00
ITENS VENCIDOS - VALDEJANE PERES COELHO CNPJ: 35.183.961/0001-63 VALOR TOTAL				R\$ 140.604,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES-MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.022/2018. VALIDADE: A vigência da Ata de Registro de Preços ora firmada, terá validade por um período de 12 (doze) meses. Aos 02 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, o MUNICÍPIO DE MATÕES, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF 06.114.631/

0001-18, situada na Av. Mundico Morais, nº 872, Centro, Matões - Estado do Maranhão, neste ato Representado pelo seu Secretário Municipal de Governo o Sr. RAIMUNDO NONATO MEDEIROS CARVALHO, brasileiro, portador do R.G nº 1.295.819 - SSP-PI e inscrito no CPF sob nº 305.901.592-91, residente neste Município de Matões-MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018-SRP, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 210.660.022/2018, nas cláusulas e